17) Das irische Bistum Lismore bestand ab dem 7. Jh., jenes von Waterford erst ab dem Ende des 
11. Jhs. und reichte wenig über die Stadt hinaus. Durch den ersten Bischof von Waterford, Malchus 
(1096–1135), der nach Cashel transferiert wurde, dann aber zurückkehrte und seinen Sitz in Lismore 
nahm, waren die Diözesen zeitweise vereinigt, wurden aber auf der Synode von Kells (1152), auf der die 
irische Kirche neu geordnet wurde, als getrennt betrachtet. Für die anglo-normannischen Eroberer war 
Waterford ein früher und wichtiger Stützpunkt; die Bischöfe kamen aus ihren Reihen und versuchten 
vor diesem Hintergrund, Lismore ihrer Diözese einzuverleiben, was erst im 14. Jh. zum Erfolg führte, 
nachdem noch Innocenz III. auf dem 4. Laterankonzil zugunsten von Lismore entschieden hatte. Vgl. 
Dunning, Pope Innocent, 215f., 232; Watt, Church and Two Nations, 7, 22–25, 28–34, 62–65, 81f.; 
Fryde–Greenway–Porter–Roy, Handbook, 336, 366 mit Anm. 3, 376.

18) S. Br. XV 27 Anm. 3. 
19) Zur Gewalttäigkeit bereits B. Roberts (I.) gegenüber B. Malachias s. Br. VI 161 (162) Bd. 6 

S. 265 Z. 3–6. 
20) Felix Ó Ruadháin (Ua Ruanada), EB. von Tuam 1202–1235 (resigniert), gest. 1238. Vgl. 

Knox, Notes, 98–104; D’Alton, Tuam, 68–79; Sheehy, Pontificia Hibernica, I 121 Nr. 53, Anm. 1; 
Fryde–Greenway–Porter–Roy, Handbook, 374.

21) Wahrscheinlich Mac Giolla Cheallaigh Ó Ruadháin (Mac Gilla Cellaig Ua Ruaidín), B. von 
Kilmacduagh (Suffr. von Tuam) vor 1179–1204. Vgl. Sheehy, Pontificia Hibernica, I, Nr. 58, S. 125, 
Anm. 2; Fryde–Greenway–Porter–Roy, Handbook, 361.

22) Br. VI 161 (162). 
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203Brief XV/141

sepefatum Watefordensemjj) episcopum ad solutionem centum et sexaginta marcarum ar-
genti taxatione ab ipsis ultra dimidiam partem quantitatis provide facta expensarum et ab-
latorum nomine condempnantes, et caritate fraterna, que cum scandalizatis uritur et cum 
patientibus infirmatur, exilio diutino et miseriis compatientes continuiskk) episcopi sepefati 
dictus Corugiensisll) episcopus et dilectus filius Laoniensis decanus23) loco alterius iudicis 
in corporalem possessionem ipsius Lesmorensis ecclesie ipsum episcopum induxerunt.

Ceterum cum paulopost idem Lesmorensis episcopus in sabbato, quo ‹‹Sitientes›› 
cantatur24), celebraret sollempniter ordines in eadem, quidammm) familiares dicti Wate-
fordensis episcopi una cum Rog(ero ?) Christofor’nn), ipsiusoo) episcopi senescalco25) ab ipso 
specialiter destinato, dictum episcopum aliquamdiu in ipsa ecclesia obsidentes, demum in 
eundem ab ecclesia sacris indutum vestibus exeuntem actu nefario irruerunt et ecclesiam 
ipsam bonis tam intrinsecis quam extrinsecis per violentiam spoliantes et ab ipso episco-
po indumenta pontificalia viliter manu sacrilega extrahentes cum duobus presbiteris de 
loco ad locum per invia usque ad castrum de Dungaruan26), in quo erat Watefordensis 
episcopus, captivum immaniter abduxerunt eundem. Cuius pedibus idem Watefordensis 
deponens modestiam pontificis et induens nequiter carnificis feritatem compedes tradens 
ferreos manu sua et iuvans fabrum clavos ipsis compedibus defigentem, sic ipsum carceris 
ergastulo mancipavit. Post hec autem dicti iudices apud Cassellumpp,  27) una cum dicto 
Cassellensi archiepiscopo in maiori ecclesia convenientes in unum huius iniquitatis auc-
tores et etiam consentientes eidem presente Watefordensi episcopo et pariter assentiente 
accensis candelis excommunicationis vinculo sollempniter innodarunt. Evadente itaque 
post septem ebdomadas Lesmorensi episcopo Dei auxilio carcerem supradictum, in quo 
siti, fame ac penuria multiplici acriter fuerat maceratus, iidem iudices prefatum Watefor-
densem episcopum, ut eidem Lesmorensi episcopo satisfaceret de iniuriis irrogatisqq), suis 
duxerunt citandum litteris iterato. Quo in die statuto in ipsorum presentia comparente 
ac post comminationes quamplurimas ex parte regis Anglie28) intentatas temere in eosdem 
contumaciter ab ipsorum auditorio recedente, ipsi iudices, licet huius facti enormitas esset 
notoria et fere omnibus manifesta, quia tamen idem Watefordensis patratum scelus de 
assensu ipsius factum fuisse negabat, testes contra ipsum utpote lite super hoc articulo 
contestata cum sollempnitate debita receperunt, quorum * depositionibus publicatis et 
transmissis etiam ad Watefordensem episcopum supradictum diem sibi et locum denuo 
prefixerunt, ut, si duceret in testes aut eorum depositiones aliquid opponendumrr), ad 
ipsorum presentiam accederet id acturus. Qui comparens in statuto termino coram eis, 
minas comminationibusss) et convitia premissis iniuriis aggregavit parans instinctu diaboli